
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

ESTRATTO  DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 104 del 29/10/2020

OGGETTO: Approvazione scheda(Allegato 3) per l’acquisizione delle risorse di cui
all’art. 11 della L.R. 9/2020

L’anno  duemilaventi  addì   ventinove  del mese di  ottobre  alle Ore  13,05   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di  sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco            X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco            X

LA FATA M. Francesca Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore            X

BIUNDO Leonardo Assessore              X

PIZZO Verusca Assessore            X

Fra gli assenti risultano i signori:

Biundo Leonardo - La Fata M. Francesca

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale

VISTO l’art. 11 della legge regionale N. 9/2020 che dispone l’istituzione di un fondo perequativo
cui far fronte con risorse extraregionali e POC 2014/2020, da erogare a favore dei Comuni  per
compensare  minori  entrate  derivanti  da  esenzioni/  agevolazioni  di  tributi  comunali  a  favore  di
attività economiche, disposte in  conformità al citato articolo;

VISTI   i  criteri  e il  riparto delle somme  fissati   in sede di Intesa nella Conferenza Regione-
Autonimie locali  del 16/07/2020;

CONSIDERATO che  il  consiglio comunale  ha disposto agevolazioni tariffarie a favore delle
attività economiche  “soggette a condizione sospensiva ed ascrivibili alle  fattispecie di cui all’art.
11 della citata norma , applicabili in subordine all’adozione degli atti d’impegno spesa da parte
della Regione”, rispettivamente per TARI e IMU in seno ai sottoelencati atti:

deliberazione N.55 del 29/09/2020 “Disposizioni  regolamentari  per riduzioni  TARI in relazione
all’emergenza COVID 19 – Modifica regolamento”

deliberazione N.56 del 30/09/2020  che fissa, in uno con le aliquote IMU le seguenti riduzioni:

 per gli immobili appartenenti alle Cat. D i cui proprietari sono anche titolari dell’attività
economica in essi espletata, sottoposta a misure di sospensione o limitazione ai sensi della
normativa  per l’emergenza  sanitaria  COVID 19, una riduzione di aliquota… dello 0.3%
rispetto a quella ordinaria fissata nella misura dell’1.06%, azzerando per l’effetto la quota
comunale

 Per le restanti  categorie (Cat. C/1, C/3, C/6 e da A/1 ad A/10 etc)  i cui proprietari sono
anche titolari dell’attività economica in essi  espletata, e che la stessa sia stata sottoposta a
misure  di  sospensione   o  limitazione  ai  sensi  della  normativa  per  l’emergenza  sanitaria
COVID  19  (fermo  restando  che  la  cat.  catastale  deve  essere  riconducibile   all’attività
espletata)  una riduzione di aliquota (rispetto a quella fissata in via ordinaria all’1,06%),
dello  0.96%;

CONSIDERATO  che  in  materia  di  TOSAP  le  agevolazioni  sono  state  disciplinate   dalla
normativa Statale, conseguentemente non vengono riportate quale quota a rimborso della Regione
Sicilia;

TENUTO CONTO che con decreto ministeriale  è stato disposta la proroga al regime emergenziale
che si estende all’esercizio 2021;

VISTO, altresì il DPCM 24.10.2020, nonché le ordinanze Regionali che regolano le limitazioni per
lo stato emergenziale;

TENUTO CONTO che la scheda oggetto di approvazione investe il bilancio 2020/2022 e che  lo
stato emergenziale è stato esteso  anche all’annualità 2021;

RITENUTO doveroso  per l’effetto   richiedere le risorse  necessarie per garantire  le riduzioni
potenziali anche per il 2021;



VISTI gli  importi  presunti  delle  riduzioni.   determinati  dall’ufficio  tributi,  per  l’esercizio
finanziario  2020  in  applicazione  alle  disposizioni  adottate  dal  Consiglio  Comunale,  pari
rispettivamente ad € 211.185,43 per TARI ed € 45.005,64 per IMU 

DELIBERA

Di richiedere, per quanto riportato in premessa,  limitatamente alle  somme  previste per le riduzioni
tariffarie TARI, le somme corrispondenti alle riduzioni tributarie potenziali erogabili alle attività
economiche   per  l’esercizio  finanziario  2020  pari  ad   €  211.185,43   anche   per  l’esercizio
finanziario 2021; 

Di  approvare  l’allegato  3-  Scheda  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
autorizzando il Responsabile del Settore Finanziario e il Sindaco alla sottoscrizione della stessa, in
conformità a quanto disposto con il presente atto deliberativo.

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile

LA GIUNTA COMUNALE

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza in quanto la scheda va trasmessa entro il 30.10.2020 
all’Assessorato;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.


	COMUNE DI CINISI
	
	ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 104 del 29/10/2020



